
12  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

Exercício:2018
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: BIOTECH IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 29.458.690/0001-09
Endereço: TRAVESSA NOVE DE JANEIRO Nº 2110 SALA 705, Bairro SÃO 
BRAS, CEP:66.060-585
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2022/523431
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 24/08/2022
Vigência: 24/08/2022 a 24/08/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 067
Exercício:2021
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: EMPRESA VITAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP- 
VITTAMED, CNPJ Nº 21.868.212/0001-65
Endereço: TRAV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, Nº.1698- Ed.Zion- Sl. 
2.005, Bairro Umarizal, CEP: 66050-110- Belém/PA
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 843503
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2022/3174
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura:28/02/2022
Vigência:28/02/2022 a 28/02/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 006
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: SONOGRAFIA DIAGNÓSTICO LTDA-ME
CNPJ n.04.550.646/0001-01
Endereço: Av. Governador José Malcher nº.651, Bairro Nazaré,
município Belém /PA, CEP: 66.035-100
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 843558

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 3.195/2022, de 11/07/2022.
Onde se lê: JOÃO PAULO MENDES DE LIMA.
Leia-se: JOSÉ PAULO MENDES DE LIMA.
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.040, de 11/07/2022).

Protocolo: 843285

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 647 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1012790 (PAE), de 10/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marina Larissa Lobato da Silva, matrícula nº 
5894374/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Diretoria de Previdência, a viajar a cidade de Curitiba/PR, no período de 
04/09/2022 a 06/09/2022, a fim de participar do Curso “O Chefe de Ga-
binete”, promovido pelo Instituto Brasil de Inteligência em Administração 
Pública – IBRAP.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 843268
PORTARIA Nº 648 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1037733 (PAE), de 16/08/2022.

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Henrique Pereira Mascare-
nhas, matrícula nº 5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investi-
mentos/Coordenador, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar a 
cidade de São Paulo/SP, no período de 17/08/2022 a 19/08/2022, a fim de 
participar do evento Macro Day 2022, promovido pelo Banking and Trading 
Group Pactual - BTG Pactual.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 649 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1040204 (PAE), de 16/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao mu-
nicípio de Marabá/PA, no período de 29/08/2022 a 02/09/2022, a fim de 
realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido município.
 II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 843378
PORTARIA Nº 650 DE 23 DE AGOSTO  DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1012548 (PAE), de 10/08/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Ivaldo Baía Rodrigues da 
Silva Júnior, matrícula nº 5945932/2, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, a viajar a 
cidade de João Pessoa/PB, no período de 21/08/2022 a 25/08/2022, a fim 
de participar do Curso de Retenções de Tributos na Administração Pública 
e as novas declarações obrigatórias a partir de 2022: SPED; e-Social; EFD
-Reinf e DCTFWeb, promovido pela Consultre.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 651 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1065560 (PAE), de 22/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, a viajar aos 
municípios de Santarém/PA, Itaituba/PA, Rurópolis/PA e Placas/PA, no pe-
ríodo de 29/08/2022 a 02/09/2022, a fim de organizar a infraestrutura do 
Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início dos atendi-
mentos aos beneficiários do Instituto.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 843380
PORTARIA Nº 652 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1057638 (PAE), de 19/08/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZARÇÃO ao servidor Edson Lucas da Silva Dias, 
matrícula nº 5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Informática, a viajar ao município de Pacajá/PA, no período de 23/08/2022 
a 26/08/2022, a fim de realizar a configuração do suporte computacional 
do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV, tendo em vista o início dos 
atendimentos aos beneficiários do Instituto.


